
Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018 53ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092000053

PORTARIA Nº 2.683, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso "I" e
artigo 222, inciso I, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/1990, com
alterações feitas pela Lei nº. 13.135/2015, e do artigo 40, § 7º da C.F.
de 1988 e artigos 6°- A e 7º da E.C. 41/2003 com redação dada pela
E.C. 70/2012, bem como do artigo 2° da Lei nº. 10.887/2004, à
Senhora MARIA EUNICE DE OLIVEIRA MARTINS, viúva do ex-
servidor JOSE VITOR MARTINS, matrícula SIAPE nº. 0854906,
originário do Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 13 de julho de 2018, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviço
de Engenharia (NA), Classe "S", Padrão I, com vigência a partir de
13 de julho de 2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.030064/2018-41) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.712, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso IV, alínea
a, da Lei nº 8.112/1990, com alterações feitas pela Lei nº. 13.135 de
17 de junho de 2015 e do artigo 40 ,§ 7°, inciso I, da C.F. de 1988,
bem como o artigo 6º A, parágrafo único, da EC 41/2003 com
redação dada pela E.C 70 de 2012, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº.
10.887, de 18/06/2004, à EDNEY ANTONIO GONÇALVES PINTO
GUSMÃO, filho menor de 21 anos do ex-servidor ANTONIO PINTO
GUSMAO, matrícula SIAPE nº. 0856738, originário do Extinto
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 11 de junho de 2018, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Artífice de Carpintaria e Marcenaria (NI) Classe "B", Padrão
VI, com vigência a partir de 11 de junho de 2018, data do óbito do
ex-servidor. (Processo SEI nº 50000.030265/2018-48) SP.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.732, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e artigo
222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/1990, com
alterações feitas pela Lei nº. 13.135 de 17 de junho de 2015 e do
artigo 40 ,§ 7°, inciso I, da C.F. de 1988, bem como o artigo 6º A,
parágrafo único, da EC 41/2003 com redação dada pela E.C 70 de
2012, e do artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à
Senhora MARIA DE JESUS DIAS PEREIRA, viúva do ex-servidor
JOSÉ DE RIBAMAR PEREIRA, matrícula SIAPE nº. 0847286,
originário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 04 de maio de 2018, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Artífice de Estrutura de Obras
Metalurgia (NI) Classe "B", Padrão II, com vigência a partir de 04 de
maio de 2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.030615/2018-76) PI.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.823, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do artigo
222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as alterações
feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do artigo 40, § 7º da C.F. de 1988, com
redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como os artigos 2° e 15º da Lei
nº. 10.887/2004, à ROSA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, viúva do ex-
servidor ANTÔNIO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº.
0846194, originário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 05 de julho de 2018, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviço de Engenharia
(NI) Classe "C", Padrão VI, com vigência a partir de 05 de julho de
2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.030627/2018-09) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.826, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do artigo 40, § 7º da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como os artigos
2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à Izabel Soares dos Santos, viúva do
ex-servidor Leonardo Nonato dos Santos, matrícula SIAPE Nº.
0859457, originário do Extinto Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem, falecido na inatividade em 12 de agosto de 2018, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de Agente de Serviços de
Engenharia (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir de 12
de agosto de 2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.032042/2018-15) TO.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.830, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso "I" e
artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/1990, com
alterações feitas pela Lei nº. 13.135/2015, e do artigo 40, § 7º da C.F.
de 1988 e artigos 6°-A e 7º da E.C. 41/2003 com redação dada pela
E.C. 70/2012, bem como do artigo 2° da Lei nº. 10.887/2004, à
GUIOMAR PEREIRA DE SOUSA CAETITE, viuva do ex-servidor
GERSON TEIXEIRA CAETITE, matrícula SIAPE Nº. 0852682, do
Quadro do Extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem -
DNER, falecido na inatividade em 01 de agosto de 2018, cuja cota

parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Artífice de Estrutura de Obras e
Metalurgia (NI), Classe "B", Padrão II, com vigência a partir de 01 de
agosto de 2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.031814/2018-00) BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 2.869, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SE nº. 1520, art. 2°, inciso VII, de 24 de maio de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, de 04 de junho de 2018,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso "I" e
artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/1990, com
alterações feitas pela Lei nº. 13.135/2015, e do artigo 40, § 7º da C.F.
de 1988 e artigos 6°-A e 7º da E.C. 41/2003 com redação dada pela
E.C. 70/2012, bem como do artigo 2° da Lei nº. 10.887/2004, à
RAIMUNDA LIMEIRA FERREIRA DE SOUZA, viúva do ex-
servidor OTACILIO MARIANO DE SOUZA, matrícula SIAPE Nº.
850771, originário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem, falecido na inatividade em 23 de junho de 2018, cuja cota
parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
de Engenharia (NA) Classe "S", Padrão I, com vigência a partir de 23
de junho de 2018, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.026074/2018-81) PE.

ROBSON SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 4.854, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora CIRENE AGAR
NOGUEIRA LEITÃO, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº
1900-3, CPF nº 029.800.962-53, da função de Chefe do Serviço de
Contabilidade e Finanças, código FCPE 101.1, da Coordenação de
Administração e Finanças, da Superintendência Regional no Estado
do Pará desta Autarquia, com efeitos a partir de 09/03/2018, em
virtude de aposentadoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

PORTARIA Nº 198, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n°
339/PRESI/2018, de 31 de janeiro de 2018, com fundamento no
artigo 17 do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público HELENO ALBUQUERQUE DANTAS, matrícula
nº 32185-33, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira
de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-
Geral da União, exercendo atividades na Procuradoria Seccional
Federal em Londrina.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do

empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o
disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO ROBERTO STUCKERT NETO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

PORTARIA Nº 320, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social vigente,
considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, as Resoluções da
Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o
Memorando nº 599/2018/DIREN, resolve:

1 Nomear PEDRO SALLENAVE PEREIRA LEITE,
matrícula SIAPE nº 3011126, para exercer o cargo comissionado de
GERENTE DE CONSTRUÇÃO FIOL 3 (GEFIOL 3), vinculado à
SUCON/DIREN, com lotação em Guanambi/BA, ficando exonerado
do cargo que ocupa, conforme Portaria n° 264, de 02/08/2018.

2. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MARCUS EXPEDITO FELIPE DE ALMEIDA
Substituto

PORTARIA Nº 321, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social vigente,
considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, as Resoluções da
Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o
Memorando nº 600/2018/DIREN, resolve:

1. Nomear TERMICIO MOREIRA DE OLIVEIRA FILHO
para exercer o cargo comissionado de GERENTE DE
CONSTRUÇÃO FIOL 4 (GEFIOL 4), vinculado à
SUCON/DIREN, com lotação em São Desidério/BA, ficando
exonerado do cargo que ocupa, conforme Portaria nº 265, de
02/08/2018.

2. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

MARCUS EXPEDITO FELIPE DE ALMEIDA
Substituto

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 119, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso da competência atribuída pelo
art. 130-A da Constituição Federal e tendo em vista o disposto nos
art. 14, caput, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Nomear ad hoc o Secretário de Relações
Institucionais do Conselho Nacional do Ministério Público,
NEDENS ULISSES FREIRE VIEIRA, para exercer as atribuições
de Secretário-Geral na 15ª Sessão Ordinária do CNMP, a ser
realizada em 25 de setembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


54 ISSN 1677-7050 2 Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092000054

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 726, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.016221/2018-81, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Procurador da República DANIEL HOLZMANN COIMBRA, no
período de 25 a 27 de setembro de 2018, inclusive trânsito, para, na
qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
de reunião de trabalho sobre o pedido de cooperação nº
1.00.000.011504/2018-37, a realizar-se no dia 26 de setembro de
2018, em Assunção, Paraguai.

Parágrafo único. O Ministério Público Federal arcará com o
custeio de passagens aéreas e com o pagamento de uma (01) diária
internacional.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 843, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o contido nos Ofícios nº 9342
e 9353/2018 - PRPR/FT, ambos de 6 de setembro de 2018, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná, e no Ofício
GAB/PRM/JBA/SC nº 336, de 10 de setembro de 2018, da
Procuradoria da República no Município de Joaçaba/SC, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República FELIPE
D'ELIA CAMARGO, lotado na Procuradoria da República no
Município de Joaçaba/SC, para compor a força-tarefa instituída por
meio da Portaria PGR/MPF nº 217, de 3 abril de 2014, publicada
no D.O.U., Seção 2, pág. 61, de 7 de abril de 2014.

PORTARIA Nº 858, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
disposto na Resolução nº 153, de 3 de junho de 2014, do
Conselho Superior do Ministério Público Federal e na Portaria
PGR/MPF nº 174, de 5 de março de 2015, e tendo em vista o
contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral da República
MARIA CAETANA CINTRA SANTOS para representar o
Ministério Público Federal perante a Primeira Seção do Superior
Tribunal de Justiça (Direito Público), cessando, em consequência,
a sua designação para representar o Ministério Público Federal
perante a Segunda Turma do Superior Tribunal de Justiça (Direito
Público).

Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral da República
ODIM BRANDAO FERREIRA para representar o Ministério
Público Federal perante a Segunda Turma do Superior Tribunal de
Justiça (Direito Público), cessando, em consequência, a sua
designação para representar o Ministério Público Federal perante a
Primeira Turma do Superior Tribunal de Justiça (Direito
Público).

Art. 3º Designar o Subprocurador-Geral da República
JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA para representar o
Ministério Público Federal perante a Primeira Turma do Superior
Tribunal de Justiça (Direito Público), cessando, em consequência,
a sua designação para representar o Ministério Público Federal
perante a Segunda Turma do Superior Tribunal de Justiça (Direito
Público).

Art. 4º Designar o Subprocurador-Geral da República
NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO para representar
o Ministério Público Federal perante a Segunda Turma do Superior
Tribunal de Justiça (Direito Público), cessando, em consequência,
a sua designação para representar o Ministério Público Federal
perante a Sexta Turma do Superior Tribunal de Justiça (Direito
Criminal).

Art. 5º Designar o Subprocurador-Geral da República
DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA para representar o
Ministério Público Federal perante a Sexta Turma do Superior
Tribunal de Justiça (Direito Criminal), cessando, em consequência,
a sua designação para representar o Ministério Público Federal
perante a Quarta Turma do Superior Tribunal de Justiça (Direito
Privado).

Art. 6º Designar o Subprocurador-Geral da República
MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO para representar o
Ministério Público Federal perante a Quarta Turma do Superior
Tribunal de Justiça (Direito Privado).

Art. 7º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação e terá validade até o término do biênio previsto na
Portaria PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 6 de julho de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Art. 2º Dispensar o Procurador Regional da República
CARLOS FERNANDO DOS SANTOS LIMA da designação para
compor a força-tarefa instituída por meio da Portaria PGR/MPF nº
217, de 3 abril de 2014, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 61,
de 7 de abril de 2014.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 18 de
setembro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 864, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos arts. 40, § 1º, 47, 49, inciso VI, 66, 67, incisos I a IV, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993; considerando o disposto no art. 10 da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014; considerando o previsto nos arts. 3º, 6º, parágrafo único, 15, §§ 1º e 2º, 16, 19 e 65 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014;
e considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º Definir a titularidade dos ofícios da Procuradoria-Geral da República, conforme anexo, respeitando-se, em qualquer caso, os atos de nomeação ou designação em vigor.
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nos 612, de 2 de julho de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, págs. 56/57, de 4 de julho de 2018; e 705, de 8 de agosto de 2018, publicada no D.O.U., Seção

2, pág. 57, de 10 de agosto de 2018.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir de 20 de setembro de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO

. OFÍCIO ÁREA DE ATUAÇÃO TRIBUNAL TITULAR

.

. OFÍCIO ÚNICO DO PGR

. 1º OFÍCIO DA PGR M I S TA STF E STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

. OFÍCIO DO VICE-PGR

. 2º OFÍCIO DA PGR M I S TA STF E STJ LUCIANO MARIZ MAIA

. OFÍCIO DO VICE-PGE

. 3º OFÍCIO DA PGR E L E I TO R A L TSE HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

. OFÍCIO DO PFDC

. 4º OFÍCIO DA PGR PFDC - DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

. GRUPO 1: STF

. 5º OFÍCIO DA PGR - STF CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO

. 6º OFÍCIO DA PGR - STF CLAUDIA SAMPAIO MARQUES

. 7º OFÍCIO DA PGR - STF EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA

. 8º OFÍCIO DA PGR - STF PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

. 9º OFÍCIO DA PGR - STF JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL

. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS

. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALCIDES MARTINS

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS

. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO

. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO

. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO

. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092000055

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME

. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

. 46º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE SOUZA

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIANE DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA RECENA

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ WAGNER NATAL BATISTA

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE FLAUBERT MACHADO ARAUJO

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ RENATO BRILL DE GOES

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI

PORTARIA Nº 869, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República MARIA
CAETANA CINTRA SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições,
substituir a Procuradora-Geral da República perante a Corte Especial do
Superior Tribunal de Justiça, na sessão ordinária do dia 19 de setembro
de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 711, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.017906/2017-64, resolve:

Autorizar, até 23 de novembro de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
LETICIA AGUIAR CARDOSO NAVES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer a função
comissionada de Assistente III, nível FC-03, no Gabinete do Ministro
Edson Fachin, no Supremo Tribunal Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 718, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,
de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536,
de 24 de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.016304/2017-90, resolve:

Autorizar, até 16 de novembro de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
VALMIR ALMEIDA NOBRE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento,
para continuar a exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Auditoria de Gestão de Pessoal e Benefícios, Nível CJ-2, no
Tribunal Superior do Trabalho.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 737, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de
2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de
2008, assim como o disposto no processo administrativo nº
1.00.000.012573/2017-87, resolve:

Autorizar, até 20 de outubro de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
CRISTIANE DA SILVA BRAGA ANTÃO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer a função de
confiança de Assistente IV, código FC-4, do Núcleo de Admissibilidade
e Recursos Repetitivos, no Superior Tribunal de Justiça.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 41, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
ALAGOAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Ana Carolina Quintiliano
Barros Eliziário, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
No. 20512, da Função de Confiança de Secretário - Nível I, código
FC-1, junto à Procuradoria Regional dos Direitos do
Cidadão/AL.

Art. 2º Designar o servidor Thiago Pacífico Aquino,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula No. 26793, para
exercer a Função de Confiança de Secretário - Nível I, código FC-
1, junto à Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão/AL.

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 253, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93
e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO BORGES RIBEIRO,
matrícula nº 29870, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administivo/Segurança Institucional e Transporte, para
responder pela Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, Código
CC-02, da Procuradoria da República no Distrito Federal, no período
de 17 a 28/09/2018.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 133, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MARANHÃO - PRMA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º Exonerar, JOSÉ RIBAMAR DA ROCHA SANTOS
JUNIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 28105, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, vinculado ao Gabinete do DR. HIGOR
REZENDE PESSOA, titular do 2º Ofício, da Procuradoria da
República no Município de Caxias/Maranhão.

Art. 2º Nomear, em consequência, ALISSA COSTA VIANA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 26652, para exercer o cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, vinculado ao Gabinete do DR. HIGOR REZENDE

PESSOA, titular do 2º Ofício, da Procuradoria da República no
Município de Caxias/Maranhão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 721, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1 - Dispensar ADRIANA BARANDAS SOUZA, matrícula
9541-9, Técnico do MPU/Administração, da função de Chefe do
Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Foz do Iguaçu.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


56 ISSN 1677-7050 2 Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092000056

2 - Exonerar EDIMARA GASPERIN, matrícula 22834-6,
Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de Assessor,
Nível II, CC2, do Gabinete da Dra. Laura Gonçalves Tessler, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

3 - Designar ANA CAROLINA BORTOLUZZI CORREA,
matrícula 19533-2, Técnico do MPU/Administração, para exercer a
função de Chefe do Setor de Acompanhamento Processual, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

4 - Nomear ADRIANA BARANDAS SOUZA, matrícula
9541-9, Técnico do MPU/Administração, para exercer o cargo em
comissão de Assessor, Nível II, CC2, do Gabinete da Dra. Laura
Gonçalves Tessler, da Procuradoria da República no Município de
Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.004, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar MARIANA LIVIO CAVALCANTE
CABRITA, matrícula 29176, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do gabinete da Procuradora da República,
Dra. Marta Cristina Pires Anciães Martins (GABPR49-MCPA), desta
Procuradoria da República.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA

10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 220, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 1º, inc. III e § 2º,
inc. XXIII, da Portaria PGT nº 1728, de 2 de outubro de 2017,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor LUCIANO SILVA VARELA,
matrícula 6008183-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe
da Assessoria Jurídica do 5º Ofício Geral, código CC-4, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10º Região/DF-TO, no período
de 24/09/2018 a 30/09/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ERLAN JOSÉ PEIXOTO DO PRADO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

PORTARIA Nº 103, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 1º, § 2º, XXIII, da
Portaria PGT nº 1.782, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar JEAN RICARDO LIMA DE QUEIROZ,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula nº 6005799-8, do
encargo de Substituto Eventual da Chefe da Assessoria Jurídica do 5º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª
Região/Código CC-02.

Art. 2º Designar REGINALDO BRASÃO GONÇALVES,
Bacharel em Direito, Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº
6006310-6, para o encargo de Substituto Eventual da Chefe da
Assessoria Jurídica do 5º Ofício Geral da Procuradoria Regional do
Trabalho da 11ª Região/Código CC-02.

JORSINEI DOURADO DO NASCIMENTO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 470, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Designar o Servidor NEILSON DE SOUZA SILVA, Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 1336-6, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2
(69288), dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70122), ambas
do Departamento de Administração/DA, da Procuradoria-Geral de
Justiça Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.106, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a Portaria
Normativa/PGJ nº 572, de 19/9/2018 e considerando o teor dos
Tabulariuns nº 08191.099658/2018-18, resolve:

Art. 1º Designar, a contar do dia 24/9/2018, o servidor BRUNO
CARVALHO AMARAL DIAS, matrícula 4879-8, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, pare exercer a
função de confiança de Assistente Jurídico II da Secretaria Executiva do
Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado, código
FC-03, exonerando-o do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Especial Criminal
de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código CC-01
(80001033).

Art. 2º Nomear o servidor CAIUS JULIUS OLIVEIRA
MUNHOZ, matrícula 5304-0, Analista do MPU/Direito da carreira do
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Jurídico I da Assessoria de Legislação de Pessoal da
Consultoria Jurídica, código CC-01, dispensando-o, em consequência,
da função de confiança de Assistente Jurídico II da Assessoria de
Legislação de Pessoal da Consultoria Jurídica, código FC-03
(62002016).

Art. 3º Nomear a servidora PATRICIA MARIA RODRIGUES
DE OLIVEIRA, matrícula 3325-1, Analista do MPU/Direito da carreira
do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Jurídico I da Assessoria de Licitações e Contratos da
Consultoria Jurídica, código CC-01, dispensando-a, em consequência, da
função de confiança de Assistente Jurídico II da Assessoria de Licitações
e Contratos da Consultoria Jurídica, código FC-03 (62002028).

Art. 4º Nomear o servidor KLEBER ARAGÃO MATHEUS,
matrícula 2168-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Contratos e Convênios da Assessoria de Contratos e
Convênios da Secretaria de Administração, código CC-03, exonerando-
o, do cargo em comissão de Subsecretário de Contratos e Convênios da
Secretaria de Administração, código CC-02 (62040022).

Art. 5º Designar o servidor ELBER FERREIRA MARQUES,
matrícula 2933-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Contratos e Convênios da Assessoria de Contratos e Convênios da
Secretaria de Administração, código CC-03, dispensando-o, em
consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Subsecretário de Contratos e Convênios da Secretaria de Administração,
código CC-02 (62040022).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da
União de 10/09/2010, resolve:

Nº 848 - Dispensar, a contar de 25/9/2018, a servidora VIVIANE DE
SOUZA DORING, matrícula 3194-1, Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Assistente Técnico I da Divisão de
Treinamento da Secretaria de Educação Corporativa, código FC-02
(50030038) (Tabularium nº 08191.099998/2018-31).

Nº 849 - Nomear a servidora PATRICIA DE OLIVEIRA
CAVALCANTE, matrícula 5041-5, Analista do MPU/Direito da carreira
do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça
do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Brasília I, código CC-01 (66001186), exonerando, em consequência, o
servidor DIOGO LEVI DA SILVA BENTO, matrícula 5395-3
(Tabularium nº 08191.099609/2018-77).

Nº 850 - Retificar a Portaria/SG nº 696 de 9/8/2018, publicada no DOU
nº 157 de 15/8/2018, seção 2, pagina 52, tabularium
08191.084139/2018-47, da seguinte forma:
Onde se lê: "...exonerando, em consequência, a servidora LAURA
NUNES DE LIMA, matrícula 5322-8. "
Leia-se: "...exonerando, a contar de 7/8/2018, servidora LAURA
NUNES DE LIMA, matrícula 5322-8. " (Tabularium nº
08191.099950/2018-22).

Nº 852 - Designar a servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS,
matrícula 4295-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Copeiragem e Restaurante da Secretaria de Administração, código CC-
01 (62040032), dispensando, em consequência, o servidor ZELANDIO
LOPES DE SOUZA, matrícula 4444-0 (Tabularium nº
08191.099660/2018-89).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 853, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário
Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium
nº 08191.099512/2018-64, resolve:

Designar o servidor VICTOR PAULO FERNANDES DA
COSTA SILVA, matrícula 5464-0, Técnico Judiciário do quadro do
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, para exercer
a função de confiança de Assistente Jurídico II da Secretaria
Executiva do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime
Organizado, código FC-03.

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 38, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO , no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "f", inciso III, do art. 1º da Portaria-TCU nº 1, de
2 de janeiro de 2017. resolve:

Dispensar, a contar de 17 de setembro de 2018, a Auditora
Federal de Controle Externo (Área Controle Externo) BRUNA
MARA COUTO, Matrícula 4244-7, da função de confiança de
Especialista Sênior, Nível III, Código FC-5 (Assessoramento),
exercida no Gabinete do Ministro Bruno Dantas.

CARLOS ROBERTO CAIXETA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 334, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso II, Art. 13 da Portaria n° 21, de 09
de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 20 de setembro de
2018, ROSA MARIA SILVA DE JESUS, Matrícula 2294-2, TEFC,
da função de confiança de Assistente Administrativa, código FC-1,
exercida na Secretaria de Métodos e Suporte ao Controle
Externo/SEGECEX.

CÍCERO MEDEIROS DE ALENCAR

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a",
do Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de 1998, e tendo em
vista o que consta do processo n. 376448/2018-CD, resolve:

Conceder pensão, a partir de 14 de fevereiro de 2018, a
ARMANDO GONÇALVES COSTA JUNIOR, na condição de filho
maior inválido do ex-Deputado Federal ARMANDO GONÇALVES
COSTA, falecido em 13 de fevereiro de 2018, na base de 50%
(cinquenta por cento) dos proventos do ex-parlamentar, nos termos
dos artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea "e"; 38 e 42 da Lei n.
7.087, de 29 de dezembro de 1982, assegurados pelo disposto no
artigo 1º, caput e § 4º, da Lei n. 9.506, de 30 de outubro de
1997.

RODRIGO MAIA

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº 5.508 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 18 de setembro de 2018,
SANDRA DI CROCE PATRICIO, ponto n.º 213416, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


66 ISSN 1677-7050 2 Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092000066

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO/RJ

EDITAL Nº 3/2018

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da Portaria MS Nº
2707/2016, publicada no DOU/Nº 239, de 14/12/2016, no uso das atribuições subdelegadas pela Portaria
CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:

1. Tornar público que os servidores aposentados / pensionistas abaixo identificados, aniversariantes
do mês de DEZEMBRO, que não realizaram o recadastramento anual/2017, conforme estabelecido no
inciso "a" do artigo 11 da Orientação Normativa nº 01 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, terão o seu
benefício suspenso.

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão será efetivada na folha de
pagamento do mês de MARÇO/2018.

. Nome CPF M a t r. / U PA G Tipo de Benefício

. VILMA PACHECO CALDEIRA 080.863.197-76 6169953/3976 Pensionista

. ETHEL BAUZER MEDEIROS 026.870.207-10 5436541/3976 Pensionista

. JOSE BRITO DA SILVA 097.226.615-15 0625239/3976 Aposentado

. TANIA REGINA MILANEZ
CAMPOS BERTO

619.195.007-15 0630371/3976 Aposentado

. ENEIDA CORREIA LIMA
AZEVEDO

028.061.937-53 0623082/3976 Aposentado

. DJANIRA DA SILVA MOREIRA 069.002.647-19 2057387/3976 Pensionista

. CARMEN DOS SANTOS
CAMARGO

547.434.787-15 3833801/3976 Pensionista

. TONY GARRIDO FERREIRA 728.759.847-72 5979081/3976 Pensionista

. NATALINA FARIAS DE SOUZA 963.141.507-44 6199925/3976 Pensionista

. ANGELITA ZARANZA DA
S I LVA

025.340.027-91 5 6 11 9 11 / 3 9 7 6 Pensionista

. MARIA ALBA ARAUJO DE
MORAES

046.834.127-72 0620097/3976 Aposentado

. MARIO FERNANDO
CONCZVIZ NORIEGA

335.328.267-04 6626009/3976 Aposentado

. MARIA EMILIA RIBEIRO
DUTRA

088.503.037-00 5966256/3976 Pensionista

. ARLETE ALVES MARQUES 026.173.727-90 0621946/3976 Aposentado

. DOMINGOS DE MOURA
GRACIANO

435.517.007-10 0651881/3976 Aposentado

. ALFREDO JOSE RIBEIRO
DIAS

766.596.748-53 3998762/3976 Pensionista

. LUCIA DE FATIMA
HENRIQUES DOS SANTOS

610.347.707-72 0651937/3976 Aposentado

. MARIO FERNANDO
CONCZVIZ NORIEGA

335.328.267-04 0626009/3976 Aposentado

. FRANCISCO DE BRITO SILVA 042.063.042-20 0630670/3976 Aposentado

. ANA CHRISTINA SARCINELLI
LUZ

374.473.197-91 0655300/3976 Aposentado

. ROGERIO MONTEIRO
N AY L O R

370.040.507-34 6242093/3976 Aposentado

. CESAR VAILANT CHEQUER 371.425.427-72 0624844/3976 Aposentado

. FRANCISCO DE BRITO SILVA 042.063.042-20 6630670/3976 Aposentado

. JOSELIA MEDEIROS NAVEGA
DE SOUZA

606.978.817-68 0627776/3976 Aposentado

. CECILIA CORDEIRO ROCHA 231.109.027-53 0071813/3976 Aposentado

. VIVALDO CABRAL SILVA 141.993.195-49 0749989/3976 Aposentado

. CICERO DOMINGOS
DAMACENA

257.787.497-91 0638257/3976 Aposentado

. TANIA LUCIA SOARES BELO 017.571.847-40 3593754/3976 Pensionista

. MARLENE LOUREIRO
VA R A N D A

884.379.307-15 0653450/3976 Aposentado

. ENEY PEDRA DE ARAUJO
S I LVA

032.200.447-00 0620079/3976 Aposentado

. MARILY FARIA ESPOSITO
WISNESCKY

726.305.747-68 0654818/3976 Aposentado

. MARIA SANTINHA PESSOA
DE OLIVEIRA

704.104.107-72 5525551/3976 Pensionista

. MERIS MARGARIDA
FERREIRA

161.549.917-20 0622000/3976 Aposentado

. VANIA DA COSTA GOMES 6 0 2 . 6 9 1 . 11 7 - 0 0 0630409/3976 Aposentado

. JOSE DE OLIVEIRA AMANTE 692.171.908-10 0649605/3976 Aposentado

. AIDA DE SANT ANNA HUG 207.240.557-20 0620277/3976 Aposentado

. MARIA DO CARMO DA SILVA
ANDRADE

002.656.527-74 0624753/3976 Aposentado

. MARCIA ROCHA RIBEIRO
COELHO

748.153.857-34 0653189/3976 Aposentado

. ROSANGELA SILVA MIGLIOLI 754.553.587-15 0650884/3976 Aposentado

. CINTIA DA SILVA CAMPBELL 032.288.887-54 1543593/3976 Aposentado
3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica condicionado ao

recadastramento mediante comparecimento pessoal dos interessados na Unidade de Recursos Humanos, sito
a Rua Sacadura Cabral, 178, Saúde - CEP 20.221-903 - Rio de Janeiro - RJ, portando a documentação
estabelecida nos art. 5º e 6º da ON nº 1/2013-SEGEP/MP.

3.1. O crédito do(s) pagamento(s) restabelecido(s) será (ão) efetivado(s) na primeira folha de
pagamento disponível para inclusão.

4. Na hipótese de impossibilidade de comparecer, no endereço citado no item 3, por motivo de
moléstia grave ou de incapacidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitado
agendamento de visita técnica para fins de regularização do benefício, por meio do telefone (021)2291-
3131 Ramal 3233, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita
técnica, observado o disposto no item 3.1 do presente Edital.

ALEXANDRE DE CASTRO DO AMARAL

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 19, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na alínea "l", do
inciso I, do art. 113, do Anexo II, do Regimento Interno aprovado pela Portaria GM/MP n. 11, de 31 de janeiro
de 2018, publicada no DOU de 1 de fevereiro de 2018, e em conformidade com as disposições estabelecidas
pelo Decreto n. 7.862, de 08 de dezembro de 2012, Portaria GM/MP nº 08, de 07 de janeiro de 2013, e pela
Orientação Normativa nº 1/SEGRT/MP, de 2 de janeiro de 2017, publicada no DOU de 5 de janeiro de 2017,
resolve:

1. Tornar pública a relação da aposentada que, tendo realizado sua atualização cadastral, terá o
pagamento dos seus proventos de aposentadoria restabelecido, nos termos do art. 12, da ON nº 1/SEGRT/MP-
2017:
. CPF NOME ÓRGÃO/SIAPE SITUAÇÃO
. 0 9 4 . 111 . 9 4 4 - 0 0 Olga Maria Batista da

Silva
2 0 11 3 - 0 0 4 1 7 5 6 Aposentada

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha de pagamento disponível para
inclusão.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL N° 45, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 31, de 19 de julho de 2018, e o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50, resolve:

Divulgar o resultado do processo de opção para escolha de assentos dos Subprocuradores-Gerais da República junto aos órgãos julgadores do Superior Tribunal de Justiça, conforme anexo.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO

. RESULTADO DA ESCOLHA DE ASSENTOS DOS SUBPROCURADORES-GERAIS DA REPÚBLICA JUNTO AO STJ
(Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010980/2017-50)
. Nº VA G A ANTIGUIDADE SUBPROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA OPÇÃO

CONTEMPLADA
. 1 CORTE ESPECIAL 1 GERALDO BRINDEIRO
. 2 CORTE ESPECIAL 4 WAGNER NATAL BATISTA
. 1 1ª SEÇÃO (DIREITO PÚBLICO) 5 FLAVIO GIRON
. 2 1ª SEÇÃO (DIREITO PÚBLICO) 9 SANDRA VERONICA CUREAU
. 3 1ª SEÇÃO (DIREITO PÚBLICO) * 13 MARIA CAETANA CINTRA SANTOS 1
. 1 2ª SEÇÃO (DIREITO PRIVADO) 30 ANA MARIA GUERRERO GUIMARAES
. 2 2ª SEÇÃO (DIREITO PRIVADO) 31 MAURICIO VIEIRA BRACKS
. 3 2ª SEÇÃO (DIREITO PRIVADO) 52 SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO
. 1 3ª SEÇÃO (DIREITO CRIMINAL) 2 HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA
. 2 3ª SEÇÃO (DIREITO CRIMINAL) 6 JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE

ALBUQUERQUE
. 3 3ª SEÇÃO (DIREITO CRIMINAL) 12 MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO

ARAS
. 4 3ª SEÇÃO (DIREITO CRIMINAL) 14 ALCIDES MARTINS
. 1 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 18 BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018 67ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092000067

. 2 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 24 AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS

. 3 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 28 ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA

. 4 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 38 DARCY SANTANA VITOBELLO

. 5 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 42 FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS
SOBRINHO

. 6 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) * 34 JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA 3

. 7 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 51 DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA

. 8 1ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 61 MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

. 1 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) * 46 ODIM BRANDAO FERREIRA 2

. 2 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 25 MARIO JOSE GISI

. 3 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 26 JOSE FLAUBERT MACHADO ARAUJO

. 4 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 33 DENISE VINCI TULIO

. 5 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) * 60 NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO 1

. 6 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 54 MARIO LUIZ BONSAGLIA

. 7 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 56 NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

. 8 2ª TURMA (DIREITO PÚBLICO) 57 JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

. 1 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 16 DURVAL TADEU GUIMARAES

. 2 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 19 LINDORA MARIA ARAUJO

. 3 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 45 MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE

. 4 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 64 ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

. 5 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 65 ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

. 6 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 69 MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI

. 7 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 70 MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI

. 8 3ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 72 OSNIR BELICE

. 1 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 22 ANTONIO CARLOS PESSOA LINS

. 2 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 47 HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA
DINIZ FILHO

. 3 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 63 MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI

. 4 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 67 ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES

. 5 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 68 RENATO BRILL DE GOES

. 6 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) * DISPONÍVEL

. 7 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 73 PAULO EDUARDO BUENO

. 8 4ª TURMA (DIREITO PRIVADO) 74 SOLANGE MENDES DE SOUZA

. 1 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 17 AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA
PIERRE

. 2 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 20 FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

. 3 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 27 CELIA REGINA SOUZA DELGADO

. 4 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 29 JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO
FILHO

. 5 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 35 ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

. 6 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 36 FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO

. 7 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 37 HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO

. 8 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 39 ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

. 9 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 48 MARIO FERREIRA LEITE

. 10 5ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 55 MONICA NICIDA GARCIA

. 1 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 3 ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

. 2 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 8 MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS

. 3 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 15 RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

. 4 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 21 MOACIR MENDES SOUSA

. 5 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 44 ANA BORGES COELHO SANTOS

. 6 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 49 CARLOS FREDERICO SANTOS

. 7 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 50 ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME

. 8 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 58 JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

. 9 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) * 71 DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA 4

. 10 6ª TURMA (DIREITO CRIMINAL) 66 LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

. (*) Vagas que tiveram a sua ocupação alterada.

EDITAL N° 46, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 43, de 5 de setembro de 2018, e o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.019003/2018-07, resolve:

Divulgar o resultado do processo de opção de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República junto ao Superior Tribunal de Justiça, conforme anexo.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO

. RESULTADO DO PROCESSO DE OPÇÃO DE OFÍCIOS DOS SUBPROCURADORES-GERAIS DA REPÚBLICA JUNTO AO STJ
(Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.019003/2018-07)
. Ofício Área de Atuação Tr i b u n a l Ti t u l a r Antiguidade Opção

Contemplada
. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL
. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA

NOBREGA
2

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH
FAJARDO CAVALCANTI DE

ALBUQUERQUE

6

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH
DA SILVEIRA

70

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA ELIANE MENEZES DE
FA R I A S

8

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE
CASTRO GORDILHO ARAS

12

. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALCIDES MARTINS 14

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES 16

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA
NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE

17

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO 19

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER
PINHEIRO FILHO

20

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA 21

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


68 ISSN 1677-7050 2 Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092000068

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA
LINS

22

. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA
DELGADO

27

. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA
BANDEIRA DE MELLO FILHO

29

. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RODRIGO JANOT MONTEIRO
DE BARROS

15

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE 71

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA
RAMOS

34

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA
SANSEVERINO

35

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES
FILHO

36

. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO AUGUSTO
BRANDAO DE ARAS

38

. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSWALDO JOSE BARBOSA
S I LVA

39

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS
SANTOS SOBRINHO

41

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA
SANTORO FACCHINI

69

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO
S A N TO S

43

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL
ALBUQUERQUE

44

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO
CHATEAUBRIAND PEREIRA

DINIZ FILHO

46

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE 47

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO
S A N TO S

48

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN
THOME

49

. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE
CASTILHO

3

. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO 72

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA 53

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA 54

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA
FILHO

55

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES
TEIXEIRA

56

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE
ARAUJO SA

57

. 46º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E
COSTA NETO

59

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA HILDA MARSIAJ
P I N TO

60

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ SOLANGE MENDES DE
SOUZA

73

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO
M U S C O G L I AT I

62

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR GUIMARAES
MORAIS FILHO

7

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA
FRISCHEISEN

65

. 52º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO CRIMINAL STJ DISPONÍVEL

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO 1

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ WAGNER NATAL BATISTA 4

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON 5

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS
S A N TO S

18

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ROGERIO DE PAIVA
N AVA R R O

64

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA
CUREAU

9

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA
S A N TO S

13

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA 45

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA
RIOS

24

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI 25

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE FLAUBERT MACHADO
ARAUJO

26

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA
DA SILVA

28

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO 32

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA
V I TO B E L L O

37

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DILTON CARLOS EDUARDO
FRANCA

50

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE
ANDRADA

33

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO PRIVADO STJ RENATO BRILL DE GOES 67 1

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS 30

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO
TORRES FILHO

51

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO
BIGONHA

63

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES
MARTINS SOARES

66

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO
CORDIOLI

68

. (*) Ofícios que tiveram a sua titularidade alterada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer.pdfdou2_53
	INPDFViewer.pdfdou2_54
	INPDFViewer.pdf_dou2_55
	INPDFViewer.pdfDOU2_56
	INPDFViewer.pdfEDITAL 66
	INPDFViewer.pdfeDTIAL_67
	INPDFViewer.pdfeDITAL 68



